
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 4 del 09/01/2013
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 10 dicembre 2012, n. 2669
 
PO FESR 2007-2013 - PPA Asse I - Linea 1.3 - Azione 1.3.4 “Partecipazione a iniziative infrastrutturali
interregionali”. PROgetto DEmaterializzazione - Variazione di Bilancio.
 
 
 
 La Vice Presidente Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base dell’istruttoria espletata dall’Ufficio
Servizi E-government, ICT e Trasparenza e confermata dalla Dirigente del Servizio Ricerca industriale
ed Innovazione riferisce quanto segue:
 
 Premesso che:
• il Piano Pluriennale di Attuazione (PPA) 2007-2010 dell’Asse I, approvato dalla Giunta con Delibera del
7 maggio 2009 n. 749 e sue s.m.i., recependo le indicazioni del PO FESR 2007/2013 e della Strategia
regionale per la Società dell’Informazione, ha individuato i seguenti obiettivi principali:
1. favorire la diffusione delle attività di ricerca nel sistema delle imprese
2. sviluppare contenuti, applicazioni e servizi digitali avanzati;
• nell’ambito della linea 1.3 “Interventi per il potenzia mento di infrastrutture digitali” del succitato PPA
l’Azione 1.3.4 “Partecipazione a iniziative infrastrutturali interregionali” per il conseguimento dell’obiettivo
2 prevede l’adesione a progetti di natura infrastrutturale di rilevanza per il territorio pugliese da
sviluppare in collaborazione con altre regioni italiane su modelli di governance cooperativa già
sperimentati nella precedente programmazione e con il Centro Interregionale per i Sistemi Informatici
geografici e Statistici (CISIS), organo tecnico della Conferenza delle Regioni e delle Province autonome
in materia di sistemi informatici, geografici e statistici
 
 Rilevato che:
• le Regioni in sede di Comitato CISIS hanno individuato alcuni dei progetti prioritari interregionali da
avviare tra i quali vi è il Progetto Dematerializzazione (ProDe) che si propone di incentivare o avviare un
processo di dematerializzazione nelle Regioni aderenti, a partire dalle diverse esperienze già realizzate
nell’ambito delle stesse;
• la Regione Puglia con DGR n. 834 del 23 marzo 2010 ha approvato sia la sottoscrizione dell’Accordo
Quadro di cooperazione interregionale permanente per lo sviluppo delle iniziative volte al potenziamento
della Società dell’informazione e dell’e-government con il CISIS che prevede la realizzazione operativa
delle iniziative attraverso l’elaborazione e l’approvazione di specifici piani attuativi sia la partecipazione
della Regione Puglia al progetto ProDE;
• con successiva Delibera n. 2762 del 14 dicembre 2010 la Giunta regionale ha preso atto del Piano
Attuativo del progetto (corredato del Piano di progetto e del Piano finanziario) sottoscritto dalla Regione
in data 16/7/2010;
• in data 01/02/2011 è stata sottoscritta la Convenzione integrativa con InnovaPuglia S.p.A individuata

1



all’interno dell’azione 1.3.4 come soggetto attuatore delle singole iniziative.
 
 Considerato che:
• al Progetto aderiscono oltre alla Regione Puglia, le Regioni Piemonte, Liguria, Lombardia, Sicilia,
Emilia Romagna, Marche, Campania, Abruzzo e la Provincia autonoma di Trento;
• il Progetto PRODE è articolato in 11 Task affidati alle Regioni - quattro Task centrali che affrontano
tematiche di interesse generale e sette Task relativi alle possibili soluzioni applicative e organizzative
per la gestione dei flussi documentali digitali in ambiti rilevanti per le Pubbliche Amministrazioni locali - e
due Task di governance di progetto strategica e tecnica di competenza del CISIS;
• le Regioni hanno ritenuto di affidare in qualità di capofila alla Regione Puglia il task radiale 1 (RA1)
relativo ai flussi amministrativi regionali;
• il piano economico del progetto prevede per l’attuazione del Task RA1 un costo di euro 241.000,00 di
cui euro 24.100,00 di competenza della Regione Puglia in qualità di capofila ed euro 216.900,00 di
competenza delle altre Regioni aderenti al Task che sarà anticipato dalla Regione Puglia e
successivamente rimborsato dalle stesse;
• i trasferimenti finanziari alla Regione Puglia avverranno con le seguenti modalità:
- prima tranche, pari al 30%, ad inizio progetto a seguito della comunicazione di avvio della capofila;
- seconda tranche, pari al 40%, all’approvazione nel comitato interregionale di coordinamento (CIC) del
raggiungimento delle prime milestone previste da progetto;
- terza tranche, pari al 20% all’approvazione nel comitato interregionale di coordinamento (CIC) del
raggiungimento delle seconde milestones previste da progetto;
- quarta e ultima tranche corrispondente al saldo finale del 10% a conclusione del progetto.
• con nota prot. 1833 del 03/08/2012 la Regione Puglia ha comunicato alle Regioni aderenti che le
attività sono iniziate a far data dal giorno 5 maggio 2010;
 
 Considerato che la somma totale di euro 216.900,00 è da ritenere nuova assegnazione vincolata a
specifica attività, si rende necessario apportare la conseguente variazione in aumento nello stato di
previsione del Bilancio dell’esercizio finanziario 2012 della Regione Puglia, iscrivendo il predetto
stanziamento ai capitoli di nuova istituzione (Entrate e Spesa) allocati rispettivamente alle U.P.B. 4.3.24
(Entrata) 2.8.4 (Spesa)
 
 Copertura Finanziaria di cui alla legge regionale n. 28/2001 e smi
Si richiede la seguente variazione al bilancio di previsione 2012 con l’istituzione in termini di competenza
e cassa.
 
Variazione di Bilancio
 
Parte I ENTRATA - Bilancio Vincolato - U.P.B. 4.3.24
c.n.i. n. 2032393 “Trasferimento risorse dalle Regioni aderenti al progetto PRODE per la realizzazione
del Task RA1” per euro 216.900,00.
 
Parte II SPESA - Bilancio Vincolato - U.P.B. 2.8.4
c.n.i. n. 211082 “Spese per la realizzazione del Task RA1 del Progetto PRODE” per euro 216.900,00.
 
 I provvedimenti di impegno saranno assunti dal Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione
 
 Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4 -
comma 4 - lettera K della L.R. n. 7/97
 Il relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione

2



del conseguente atto finale.
 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
 Udita la relazione e la conseguente proposta del Vicepresidente Assessore alla Sviluppo Economico;
 
 Viste le dichiarazioni poste in calce al presente provvedimento da parte dei Dirigenti dell’Ufficio Servizi
E-government, ICT e Trasparenza e del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione, che ne attesta la
conformità alla legislazione vigente;
 
 A voti unanimi espressi nei modi di legge,
 
DELIBERA
 
- Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse e che qui si intende integralmente riportato;
 
- Di prendere atto che per la realizzazione del Task RA1 del progetto Prode da parte della Regione
Puglia, in quanto capofila, è previsto un trasferimento da parte delle Regioni aderenti di un importo pari
a euro 216.900,00;
 
- Di procedere alla necessaria variazione di bilancio ai fini dell’iscrizione dei capitoli in Entrata e in Spesa
relativi al progetto PRODE;
 
- Di autorizzare il Servizio Ragioneria a procedere alle variazioni di bilancio come riportato nella parte
copertura finanziaria;
 
- Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv.Davide F.Pellegrino Dott.Nichi Vendola
 
_________________________

3


